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1 Úvod

Složitost topologie počítačových sítí roste spolu s rozvojem nových technologií a vývojem

mobilních zařízení jako jsou telefony, tablety a notebooky. Vývojový trend nebude

v budoucnu zajisté upadat, nýbrž naopak (nasazení IPv6). Tato skutečnost tak sebou přiná-

ší vyšší nároky na orientaci v počítačových sítích. Pro zařízení jako jsou notebooky, tele-

fony a podobné je typické připojení z různých míst proměnných v čase, na rozdíl od stol-

ních počítačů. Udržet si tak přehled o aktuální topologii komplexnější sítě může být tedy

poměrně náročné.

Podstata celé této diplomové práce spočívá v přiřazení grafické formy jinak abstraktnímu

pojmu počítačová síť. Jinými slovy zviditelnit neviditelné.

V teoretické části je proveden rozbor dostupných aplikací řešících jistým způsobem daný

problém nebo jeho vybranou část. Nástroje jsou podrobeny analýze vzhledem

k možnostem vytvoření vhodného grafického modelu počítačové sítě, z nějž uživatel získá

představu o skutečné topologii.

Dále jsou diskutovány technologie, jimiž je možné získávat informace o reálné topologii.

Závěr teoretické části je věnován přehledu možností, jimiž lze vizualizovat grafovou struk-

turu a bude poukázáno na problémy, které s touto oblastí souvisejí a jak je řešit.

Cílem praktické části je pak vytvořit aplikaci, která dává uživateli do rukou nástroj pro

rychlou orientaci v síťové infrastruktuře a umožní mu zároveň udržet přehled o základní

dostupnosti jednotlivých aktivních prvků zapojených do sítě. Aplikace bude orientována na

malé až střední sítě se statickým směrováním a umožní reflexi skutečné sítě do podoby

grafického modelu.

Aplikace bude nabízet uživatelskou volbu pomocí níž uživatel definuje příkazy, které skrze

GUI vyvolá nad vybraným uzlem topologie.
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2 Přehled dostupných nástrojů

Tato kapitola představuje rešerši dostupných nástrojů, které nabízejí možnost mapovat

topologii počítačové sítě, zobrazovat její model a určitým způsobem s ním pracovat.

Jednotlivé produkty jsou členěny dle velikosti rozsahu sítě, pro kterou se jejich nasazení

nejlépe hodí.

2.1 Topologie na úrovni velkých sítí

Jedná se víceméně o inteligentní softwarové balíky určené pro správu a řízení informač-

ních technologií napomáhající korporacím konkurenčně obstát v dnešním nejistém byznys

prostředí. Tyto balíky staví na principech modularity, čímž je možné rozšiřovat jejich

funkcionalitu a postupně pokrýt individuální požadavky každého zákazníka. Vzhledem

k jejich orientaci na správu a řízení služeb využívají ke své činnosti především protokol

SNMP, který vyžaduje jistou aktivní spolupráci monitorovaných prvků. Software bývá

nasazen v rámci enterprise sítí, jejichž hranice jsou obvykle ohraničeny firemní politikou,

takže mají správci takovýchto celků na monitorované prvky obvykle úplný přístup.

Není neobvyklé, že taková síť dosahuje řádově tisíce prvků a její správa a dohled není tri-

viální záležitostí. Nejsou tedy orientovány na pouhé mapování topologie, ale převážně na

management a náročnou byznys sféru.

Mezi významné představitelé patří následující 4 komerční produkty od nadnárodních soft-

warových korporací:

 Tivoli od IBM,

 OpenView od společnosti Hewlett Packard,

 Spectrum od Computer Associates Technologies,

 Solslice Enterprise Manager od společnosti Sun/Oracle.

Mezi zástupce open source komunity se řadí tři významní kandidáti:

 OpenNMS,

 Nagios,

 Zenoss.

2.1.1 IBM Tivoli NetView

Jde o produkt společnosti IBM, který byl vyvíjen v ranních fázích společně se vývojovou

divizí HP pod kódovým označením OpenView
1
. Po neshodách došlo k rozdělení a vývoj si

řídila každá společnost samostatně. IBM začlenila OpenView do rodiny softwaru Tivoli

a začala jej prodávat pod názvem NetView. Z hlediska stále rostoucích požadavků zákaz-

1
Pod tímto názvem je produkt dále nabízen společností HP.

14

níků na software přestal ovšem tento produkt dostačovat. Tak se firma rozhodla postupně

jej nahradit balíkem Netcool Precision.

Počátek vývoje celého komplexního balíku Tivoli byl zahájen firmou IBM roku 1996, poté

co koupila společnost Tivoli System Inc. a zařadila tak její produkty do své nabídky. Net-

Viev je postaven nad protokoly TCP/IP a poskytuje následující funkcionalitu:

 vizualizace topologie,

 monitoring dostupnosti prvků,

 sběr dat o síti, pomocí kterých je možné detekovat a predikovat problémy,

 propojení s analytickými nástroji z rodiny produktů Tivoli. [1], [2]

Obrázek 1 – topologická mapa IBM Tivoli NetView [3]

2.1.2 IBM Tivoli Network Manager

Označovaný rovněž jako IBM Tivoli Netcool/Precision, jak bylo zmíněno v předešlém

odstavci, jde o náhradu produktu NetView. Nový produkt tak rozšiřuje jeho možnosti a to

především v oblastech jako jsou automatická detekce infrastruktury a efektivní správa roz-

sáhlých počítačových sítí. Mezi hlavní výhody patří možnost vizuálně reprezentovat topo-

logii a následně ji podrobit analýze s cílem maximalizovat spolehlivost a výkon sítě. Po-

skytuje odezvu téměř v reálném čase, což ho činí nepostradatelným pomocníkem při sprá-

vě a tvorbě rozhodnutí u velkých sítí. Je orientován na sítě pracujících nad protokoly IP,

Ethernet a MPLS. Dále nabízí možnost integrace s databázovými servery jako MySQL,

Oracle Database a DB2, což otevírá dveře analytickým nástrojům pracujících s daty. Tento

produkt je dostupný ve dvou verzích.

IP Edition – jedná se o analytický software pro komplexní správu rozsáhlých sítí, umož-

ňuje diagnostiku a sběr příslušných dat. Dle výrobce poskytuje následující přednosti.

 Vizualizace topologie sítě s cílem umožnit rychlou orientaci v případě výskytu ne-

očekávaných problémů.

 Uchovává data o fyzické a logické síťové struktuře a umožňuje jejich distribuci do

řady specifických operačně orientovaných aplikací.
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 Automaticky generuje mapy a pohotově reaguje na změny v topologii bez nutnosti

ručních zásahů administrátora.

 Poskytuje přehled nevyužitých zařízení a portů, čímž umožňuje šetřit prostředky

nutné na další rozvoj.

 Může pomoci vyřešit problémy ještě dříve, než k nim dojde na základě predikce

z analyzovaných dat.

 Nabízí možnost automatizace procesů, což napomáhá šetřit čas a snižovat náklady

na administrativní pracovníky. [4]

Transmission edition – jedná se o analogii k předchozí verzi s tím rozdílem, že tato je

orientována pouze na lokální sítě.

Obrázek 2 – topologická mapa IBM Tivoli Network Manager IP Edition [5]

2.1.3 HP Network Node Manager

Tento softwarový produkt pochází z dílen společnosti HP a je součástí projektu HP Open-

View (konkurenční produkt k rodině Tivoli od IBM). Zabývá se problémy v oblasti síťo-

vého a systémového řízení. Jeho cílem je zvýšit kvalitu síťové infrastruktury ve firmách,

které se rozhodnou jej využívat. K dispozici je podpora pro databázové systémy Postgre-

SQL a Oracle Database. V podstatě nabízí podobnou funkcionalitu jako dříve popsaný

konkurenční produkt výběrově.

 Automatická detekce celé síťové infrastruktury.

 Upozornění na změny, či problémy.

 Vytváření reportů z nasbíraných dat.

 Možnost integrace různých aplikací a další.

Produkt je dostupný rovněž ve více verzích, nicméně HP volila jinou politiku

(u konkurenčního produktu IBM se nepodařilo demo verzi dohledat) a tak nabízí licence
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omezené na počet sledovaných uzlů. Navíc je k dispozici, omezená (max. 250 uzlů) demo

verze
2
pro případné zájemce k vyzkoušení zdarma. [6], [7]

Obrázek 3 – topologická mapa HP OpenView Network Node Manager [8]

2.1.4 CA inc. Spectrum Infrastructure Manager

Produkt, který je dílem
3
společnosti Computer Associates International umožňuje automa-

tickou detekci infrastruktury, její modelování a správu konfigurace. Jako u konkurenčních

produktů je cílem maximalizovat spolehlivost IT služeb. Tento softwarový produkt je

vhodný k nasazení ve společnostech, jež mají rozsah vládních organizací a správních cel-


[…]


pomocí různých profilů:
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 quick – rychlé testovací schéma řešící úlohy všemi vlákny,

 spy – pomalý režim snažící se nevybočovat svým chováním od běžných nástrojů,

 DoS – agresivní schéma vhodné spíše pro testovací účely,

 single – režim, při kterém se všechny úlohy řeší jedním vláknem.

Pomocí posuvné lišty (na obrázku vyznačeno jako 1 a 2) lze ovlivnit počty vláken řešících

danou úlohu.

Do pole vyznačeného šipkou 3 se zadává rozsah sítě, kterou chce uživatel podrobit detek-

ci. Tlačítkem Run (šipka 4) je zahájena samotná detekce.

Obrázek 65 – dokončená detekce

Po dokončení detekce má uživatel tři možnosti.

Dialogové okno zavřít – což má za následek ukončení detekce.

Use previous results – zaškrtnutím této volby a opětovným spuštěním pomocí Run (s ji-

nými parametry detekce) dojde k přeskočení kroku detekce uzlů a použije se sada vý-

sledků získaná z předešlé detekce. Tím je možné ušetřit prostředky vynaložené na detekci

uzlů.

Merge previous map – pokud je tato volba aktivována, dojde k začlenění nově objeve-

ných tras k již stávajícím. Vykreslení proběhne do jedné mapy. Takto lze vytvářet kom-

plexnější modely spojené z více různých rozsahů.

Definování uživatelských příkazů

Po dokončení detekce je zobrazen model počítačové sítě. Nad uzly je dále možné definovat

sadu příkazů, které bude moci uživatel pro uzly spouštět.
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Obrázek 66 – vyvolání dialogu pro zadávání příkazů

Obrázek 67 – zadávání příkazů

Každý příkaz se skládá z několika polí:

 Name – uživatelsky pojmenovaný příkaz.

 Arguments – dodatečné argumenty příkazu. V případě vložení symbolu %IP do-

jde při vykonávání příkazu k náhradě za skutečnou IP adresu uživatelem vybraného

uzlu (na obrázku možno vidět v poli preview u již definovaného příkazu).

 Path – absolutní cesta ke spouštěcímu souboru daného příkazu.

Tlačítkem Preview je možné zobrazit náhled daného příkazu.

85

Obrázek 68 – vyvolání zadaného příkazu

Příkaz je možné vyvolat následujícím způsobem:

1. pravý klik myši na vybraný uzel.

2. Pokud se jednalo o nově zadaný příkaz, který není v menu vidět, je nutné kliknout

na záložku Refresh, čímž se do menu načte (pokud se již příkaz v menu nachází,

lze tento krok vynechat).

3. Vyvolání samotného příkazu nad uzlem.

Manipulace s modelem

S vykresleným modelem lze pracovat pomocí myši, klávesových zkratek a ovlivňovat po-

mocí voleb v nabídce. Pro korektní fungování klávesových zkratek je nutné, aby plátno

vlastnilo focus.

Klávesové zkratky

Klávesa p – režim manipulace s uzly pomocí myši:

 výběr jednoho – kliknutím levého tlačítka myši na uzel,

 výběr skupiny uzlů – tažením a stiskem levého tlačítka myši,

 manipulace – s uzlem stylem drag and drop,

 odebrání ze skupiny – pomocí levého tlačítka myši a klávesy shift,

 zjišťování informací o uzlu – pomocí kliku pravého tlačítka na uzel,

 vyvolávat příkazy – pomocí pravého tlačítka myši a výběru příkazu z menu.

Klávesa t – režim transformace modelu pomocí myši:

 zoom in/out – pomocí rolovacího kolečka myši,

 rotace – pomocí klávesy shift a stisku levého tlačítka myši,

 roztažení – pomocí klávesy ctrl a stisku levého tlačítka myši.
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Obrázek 69 – výběr přímých sousedů

Dále je možné práci s modelem ovlivnit pomocí voleb z aplikační nabídky napravo.

 Show labels – vypne/zapne zobrazování popisků.

 Show path – zobrazí trasu aktivní (uživatelem vybraný) uzel.

 Select router neighbors – po kliku levého tlačítka myši na směrovač se vyberou i

jeho přímí následníci.

 Watchdog – zapne/vypne sledování dostupnosti.

 Layouts – změní režim rozložení.

Obrázek 70 – změna režimu rozložení na kruhový layout

Uložení do souboru

Model je možné nadále uložit případně načíst ze souboru XML.
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Obrázek 71 – uložení modelu do souboru
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Příloha D – obsah CD nosiče

Přiložené medium má dva hlavní adresáře:

 textova_cast – obsahuje textové dokumenty:

o diplomova_prace.docx – text diplomové práce ve format word docx,

o diplomova_prace.odt – text diplomové práce ve format open document,

o diplomova_prace.pdf – text diplomové práce ve format pdf,

 prakticka_cast – obsahuje zdrojové soubory a knihovny,

o bin32 – spustitelná verze aplikace (NetVisualizer) pro OS Windows 32bit,

o bin64 – spustitelná verze aplikace (NetVisualizer) pro OS Windows 64bit,

o NetVisualizer – zdrojové soubory diplomové práce a project v IDE NetBe-

ans,

o Libs – doplnkové knihovny,

 WinPcap_4_1_3.exe – knihovna winpcap pro OS windows,

 commons-net-3.2 – knihovny pro práci se sítí,

 jpcap-0.7 – zdrojové kódy knihovny JPcap s aplikovanými záplata-

mi,

 jpcap_web – původní autorův web,

 jung2 – zdrojové soubory knihovny JUNG2,

 jung2-2_0_1 – binární podoba knihovny JUNG2,

 jung2-2_0_1-apidocs.zip – Java dokumentace ke knihovně JUNG2,

o depends22_x86.zip – nástroj Dependency Walker, odhalující chybějící

knihovny.

o depends22_x64.zip – nástroj Dependency Walker, odhalující chybějící

knihovny.