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Téma a cíle diplomové práce

Práce se věnuje problematice určování topologie počítačové sítě a jejímu následnému zobrazení
v podobě síťového grafu.

Stanovenými cíli teoretické části práce bylo vypracování přehledu dostupných řešení pro mapování sí-
ťové infrastruktury, analýza technologií pro zjišťování topologie sítě a přehled nástrojů, vhodných pro vi-
zualizaci grafu sítě.

V praktické části bylo nutno navrhnout a implementovat vlastní aplikaci umožňující zjištění topologie
počítačové sítě se statickým směrováním a následně tuto topologii zobrazit v grafické podobě. Vytvořený
nástroj musí umožňovat na vybraném uzlu počítačové sítě spustit vybrané příkazy.

Použité metody v diplomové práci

Diplomant ve své práci využil a prokázal zejména znalosti z oblasti operačních systémů, počítačových
sítí (programování na úrovni síťové komunikace), návrhu softwarových systémů s využitím jazyka UML,
dále znalosti vybraných návrhových vzorů, pokročilých technik programování vícevláknových aplikací,
znalosti z oblasti datových struktur pro popis grafu a v neposlední řadě i algoritmů počítačové grafiky pro
vizualizaci grafu v rovině.

Co diplomant při vypracování diplomové práce vytvořil

V teoretické části práce byl vytvořen podrobný text, který formou rešerše podrobně mapuje existující
řešení a nástroje pro mapování topologie počítačové sítě různého rozsahu, jak z oblasti komerčních řešení
tak i volně dostupné nástroje.

Dále byl vytvořen text, který na teoretické úrovni představuje možné způsoby detekce topologie počí-
tačové sítě na úrovni využívání různých protokolů. U jednotlivých řešení je vždy uveden základní princip a
výhody a nevýhody daného řešení.

Posledním teoretickým výsledkem práce je popis vybraných algoritmů pro vizualizaci síťového grafu
v rovině.

V praktické části diplomant vyhledal vhodné knihovny, umožňující úplný přístup k síťovému RAW
socketu. Dále nalezl knihovny podporující práci s grafy. Po otestování nalezených knihoven vybral vhodné
kandidáty, na nichž postavil vlastní aplikaci, umožňující splnění zadaných praktických cílů práce. Nutno
zdůraznit, že úspěšně opravil chyby, které v jedné z knihoven nalezl.

V rámci praktické části byla rovněž vytvořena uživatelská dokumentace k dané aplikaci.

Splnění zadaných cílů diplomové práce

Všechny zadané cíle práce byly splněny.

Hodnocení textu diplomové práce z hlediska jeho kvality, struktury, srozumitelnosti, jazykové a
typografické úrovně

Práce je správně a přehledně členěna. Text je velmi dobře čitelný, jeho zpracování a jazyková úroveň je
na velmi vysoké úrovni.

Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti.

Mezi drobné připomínky lze zařadit pouze:

• Nekompletní seznam zkratek, ve kterém chybí např. CNMP, RPC, SQL, OSS, LGPL ad.
• Neuvedení zdroje u některých obrázků. Předpokládám, že tvůrcem je autor práce.
• Snížená viditelnost hran některých obrázků topologie sítě (obr. 58, 59, 60 ad.).
• Vzhledem k tomu, že v práci se vyskytuje větší množství různých stylů pro zvýraznění důležitých

pasáží, názvů tříd, atributů, částí kódu aj., bylo by vhodné na začátku práce uvést tabulku použi-
tých typografických konvencí.

Další nejasnosti a otázky?

Další drobné poznámky jsou shrnuty v následujících bodech:

• Textová část, jenž se věnuje návrhu vlastní aplikace, je vhodně doplněna diagramy popisovaných
tříd. Přesto pro lepší pochopení struktury a chování této aplikace, by bylo vhodné v příloze uvést
například i diagram balíčků, sekvenční diagram pro stěžejní činnosti, případně rozsáhlejší diagram
tříd z modelu dané aplikace.

• Samotný kód je velmi málo (téměř vůbec) komentovaný. Důsledné používání dokumentačních
komentářů by bylo velmi vhodné.

Otázky:

• Jak byly testovány vlastní algoritmy pro mapování topologie? Jak byly testovány dostupné (demo
verze) recenzovaných nástrojů? Byla použita vždy stejná síť (stejný segment)? U recenzovaných
nástrojů jsou uvedeny v textu obrázky z externích informačních zdrojů. Proč nejsou použity (po-
kud to bylo možné) pro lepší srovnání obrázky stejné testované sítě?

• Které ze zmíněných vizualizačních algoritmů podporují zobrazení rovinného grafu? Jaké je chová-
ní (strategie) těchto algoritmů v případě, že zobrazovaný graf není rovinný?

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou výborně a doporučuji ji k obhajobě.

V Pardubicích dne 10. června 2013 ………………………………………………
Ing. Petr Veselý